Quemadmodum non video, quâ ratione dicere possis, substantias formarum pro specierum multitudine solâ entitate esse varias, haudque secus entitate suâ ab invicem diversas, ac materia & forma est diversa: non solum quia ratio communitatis non potest esse ratio diversitatis; sed etiam, quia Theatr. Univers. p. 1. Disp. 7. q. 3. n. 37. & 43. afferis, unamquâmque talcm rerum naturalium essentiam seu speciem, unicam seu indivisam esse in se, divisam autem tantum, quatenus ad diversas materias accommodata, diversa individua formaliter assumpta ratione constituit.

Quod autem ad Accidentia & dispositiones attinet, quarum minimum solum ex hypothesi, ad infringendam rationis tuæ consequiam, non concedo, si ex accidente fieret aliqua substantia, licet ipsum inesse tum aboleretur, interim totum accidentis esse abolendum, aut universâ suâ entitate periturum, multò minus ipsam substantiam, quæ ex accidente genita conciperetur, ex simpliciter nihilo gignendam. Nam etsi formalis ratio accidentis aboleretur & periret, non tamén materiale ejus, entitas videlicet, quæ pars illius, periret, adeoque nec ex simpliciter nihilo forma fieret, quod ad infringendum argumentum tuum, quod hactenus tractavimus, sufficit.

Quod alias tuas rationes spectat, fortè & illas alio tempore, cum otium tulerit, examinandas sumam. Ab hac enim materia de formarum Origine multa alia pendent. Ideoque illâ examinatâ & illustratâ, multa alia illustrabuntur: ideoque digna est, in qua Philosophorum ingenia desudent.

De Creatione sum aliquoties protestatus, me in ipsa re tecum convenire, sc. eam esse solius Dei: sed in modo probandi differre, quod & adhuc, salvâ tamen animorum nostrorum conjunctione, dico. Multis quidem doçes, quomodo Deus etiam in producendis rebus naturalibus concurrat inæquali virtute. Sed quia hoc est id ipsum, quod in superiori meo scripto ursi, non opus est,

- ut examinetur. Licet autem quædam etiam misceantur, quæ, meo iudicio, aliquam censuram merentur aut, ulteriori explicacione indigent: tamen quia ad hanc causam nostram non faciunt, ne hæc etiam exercitatio nostra in opus aliquod prolixum excrescat,
22. prætereunda sunt. Videamus igitur an modus meus probandi in eundem, quem tu adhibuisti, ut putas, recidat. Putas meam rationem, quam ad probandum, creaturam non posse creare quicquam, attuli (quia videlicet in agentibus & actionum subjectis requiratur mutua quadam proportio potentiae activae agentis & passiva patientis, quasi defuerit in utroque vel saltu alterutro, effectus non sequatur, adeoque, quia in creatione rerum illa proportio agentis creature & rei creanda desit, creatio de creaturis neganda sit,) si amplius urgeatur, quare sequatur, si ad creationem regula ista applicanda sit, putas, inquam, rationem istam hac ratione ulterius probandam esse, quia creatura, quæ finitæ est virtutis, ad distantiam infinitam, qualis est inter ens & simpliciter nihil, seu generationem omnis subjecti ex quo, nullam habeat rationem seu proportionem. At quanquam quidem hæc ratio valet, si applicetur creationi ex simpliciter nihilo; non habet tamen locum in creatione secundaria ex præsupposito aliquo subjecto. Videlicet, probandum sit, quod homo grana hordei non possit mutare in ovum, quod Deus per miraculosam transmutationem, adeoque creationem secundariam potest. Si tum ratio illa afferatur, quia inter vim humanam & potentiam passivam granorum non est proportio, queraturque amplius, quare hoc sequatur? an tum ad ulteriore vim argumento addendam, dicendum est, quia inter granum & ovum sit infinita distantia? Minime vero. Nam quando vis gallinaria illam mutationem naturaliter facit, non certe ab uno termino ad alterum infinitè distantem progrereditur. Ergo nec quando Deus miraculosè illam mutationem instituit. Vides igitur meam rationem esse generaliorem, quam ut creationi tantum primæ ex simpliciter nihilo applicari possit, adeoque magis ad primorum principiorum naturam accedere, in quibus semper tuius acquiescit.
24. Sed missis his accedamus ad Animam. Primum autem miror (ut aliquid de Authoritatibus agam, quia eò, digitum rursus in illas intendendo, me trahis,) te ad illos authores me remittere, cum illi tibi

tibi è diametro repugnant, mihi faveant. Scaliger certè Exercit.
 307. s. 5. tibi maximè contrarius & in tuo arguento solvendo
 planè totus est. Nam tum expressè inquit, Platonem tres animas
 dispescentem, ut ex Aristotelicis quosdam, non sine validissimâ
 ratione aberrâsse; tum explicat, quo modo animæ quædam pars
 $\alphaλογος$ dici possit, nempè quatenus ipsa per se divina, suæ parte
 naturæ sibi serviens, sibi imperans, si à corpore absolvatur, implicita
 corpori per ejus officiales atque administras partes recipiat im-
 pressiones, accidere que fiat talis, quales illa sunt. Eiusdem indolis 25.
 sunt illa, quæ Calvinus habet. Annon enim lib. I. Instit. c. 15. §. 6.
 inquit: Qui plures esse volunt animas in homine, hoc est, sensitivam & rationalem, etsi videantur aliquid afferre probabile, quia
 tamen in eorum rationibus nihil est firmum, repudiandi nobis
 sunt, nisi in rebus frivolis & inutilibus nos torquere libeat. Ma-
 gnam repugnantiam esse dicunt inter organicos motus & ratio-
 nalem animæ partem, quasi non ipsa quoque ratio secum dissidi-
 eat & ejus consilia alia cum aliis non secus ac hostiles exercitus
 configuant. &c. Nimis prolixum foret, omnia hîc producere quæ 26.
 interque author contra te suppeditat. Reliqua igitur accuratiùs
 expendantur, & si sine judicii glaucomate, præjudicio, legantur,
 id verum esse; quod dixi, animadvertisetur. Quod eos authores
 attinet, quos Burgersd. in Colleg. Phys. disp. 31. th. I. notat, non
 memini me legisse, qui, negantes trium animarum realem distin-
 ctionem, $\tauὸ λογικὴν$ (prout in hac causa sumitur) reipsa à parte rationis
 experte differre dicant, nisi differentiam realem latè acci-
 piant, prout strictè sumptæ, videlicet rationis ratiocinantis di-
 stinctioni opponitur.

Deinde licet inveniantur, qui ita senserint, hî tamen consequen- 27.
 tiam illam negârent, quod ex appetituum reali differentia, sequar-
 tur animarum distinctione, quam tu urges. Sed antequam ulterius
 progrediar, nec Aristotelem intactum relinquere possum. Ille
 lib. I. ad Nicom. c. 13. tractans illam distinctionem, primùm
 se non determinare ait, an $\tauὸ \alphaλογος$ à $\tauὸ λόγῳ$ $\epsilonχεται$ reipsa dif-
 ferat. Deinde, non appetitum sed animam seu illius facultates ita
 distinguunt, quod contra Burgersdicum & alios notandum, si ex
 allegato loco fundamentum distinctionis suæ petant. Partem ve-
 rotu $\alphaλογος$ distinguunt in communem seu vegetabilem, scil: fa-
 cultatem

- cultatem nutriendi augendique , quæ cum ratione nullo modo communicat ; & in eam, quæ quidem ἀλογος , sed quadam ex parte rationis particeps , ut facultas concupisibilis & appetibilis, quatenus rationi ipsi obedit, imperioque ejus obtemperat, licet & quandoque resistat. Additque , si hanc quoque rationem habere, quia videlicet rationem sequitur, dicendum sit, tum duplicum fore τὸν λόγον ἔχειν , alteram quæ propriè & in se eam
28. habeat, alteram ut is, qui patris dicto obediens est. Ubi notandum, Aristotelem etiam voluntatem sub illo genere facultatis comprehendere, quæ irrationalis per se , sed rationis particeps, quia imperio illius obtemperat: solam autem facultatem intellec-tivam eam vocare, quæ per se & principaliter rationis est parti-
29. ceps. Quo etiam collimat Calvinus, si bene perpendatur. Ne au-tem videar Aristoteli sinistram affingere mentem , vide proximè sequentia , ubi dicit secundum hanc facultatum distinctionem virtutes quoque distingui in intellectivas, ut sapientiam , perspi-cacitatem ac prudentiam & morales, ut liberalitatem , ac temperantiam. Si igitur secundum Aristotelem sola facultas intelligendi ad quam sapientia, perspicacitas & prudentia referuntur, dicitur per se λόγον ἔχειν , omnis appetitus, etiam ipsa voluntas, quo pertinent virtutes morales , dicetur irrationalis seu ἀλογος per se , sed particeps rationis, quia quandoque illius imperium
30. sequitur. Quod si ita est, hinc tale ex Aristotele contra te necdo argumentum. Si distinctio animæ seu facultatum ejus & in τοικας & in ἀλογος , infert distinctionem realem animarum, tum etiam ipsa anima rationalis in homine erit distincta realiter. Atque hoc absurdum. Ergo & illud. Ratio consequentia , quia anima propriæ λογικæ dicitur propter facultatem intellectivam , ἀλογος propter facultatem appetitivam & voluntatem , quæ aliquando rationi resistit , aliquando obtemperat. Unde præterea vides, quod meam distinctionem, quam ad tollendam verâ contrarie-tatem à diverso respectu sumpsi, non bene tuâ instantiâ, ab eo, quod
• per se rationisexpers & per se rationis particeps dicitur , desum-
31. ptâ, evertas. Nam duo hic accuratè distinguenda sunt ex Aristoteles manuductione. Iº In animâ duplex est θύματος , una p̄ se ἔχειν τὸν λόγον particeps rationis & θαυματοῦ dicitur seu intellec-tiva; altera per se ἀλογος expers rationis: eaque vel καὶ & γενικὰ communis.

communis & vegetabilis, vel *ἰδεῖν* seu *ἐργατικὴ* concupiscibilis & appetibilis. 2º In postremā hac facultate y. quæ per se rationis exp̄s, quatenus non, est intellectiva, *μέλεσσα* s̄t *μέλετη* ab eo ut Aristoteles loquitur, id est, quadam ex parte seu aliquatenus particeps rationis, quatenus nemp̄ rationi obtemperat, ita ea, inquam, facultate tamen est etiam aliquid; ut Aristoteles loquitur, *πάρα τὸν λόγον*, quatenus rationi quandoque advertatur atque resistit. Vide igitur, an h̄c p̄ense, licet indolem ejus, cui at. 32. tribuitur, arguat, diversum respectum excludat, adeoque contradictionem veram impliceat. Si hoc adhuc sensis, vide, nē vi hu-jus tuę opinionis, quando intellectus per se rationis particeps, & voluntas ejus per se expertus ab Aristotele dicitur, excluso à te omni respectu, contradictionia etiam in una humana anima invi-nias, eamquā in duas re distinctas dividās! Quamvis mea distin-ctio, à diverso respectu desumpta, non priorem animae distin-33. tionem respexerit, sed postremam hanc per se rationis exper-tum, ὅπερ ἡτούτη videlicet, quam tum partipem rationis, cūm rationem sequitur, cum vero illi repugnat, illius expertem esse cum Aristotele dixi, adeoque vere propter diversum respectum, & sic sine contradictione, dixi. Quā distinctione accu-ratiū pensitatā, me omnibus quę prolixius subjicis, abunde satis-fecisse puto, ita ut longiori eorum examine opus non sit. Summa autem 34. 35. autem hoc redit. Judicium de rebus appetendis vel fugiendis aliquando est verum & bonum; aliquando fallax & perversum; aliquando, in lucta, mistum, id est partim bonum, quando nemp̄ honestum sequendum docet, partim malum, quando à sensuum objectis seductum, utile & jucundum ab honesto sejunctum, appetendum judicat. Si appetitus & voluntas primum sequatur, iure meritoque, λογική dicitur; si vero alterum, ἀλογία censetur, prout judicium ἀλογον est. Si autem in illa judicii luctâ, relicto u-litatis & jucunditatis judicio, appetitus obtemperet judicio ho-nestatis, hic λογικὸς audit. Sin vero hoc relicto, abripiatur à judi-cio utilitatis & jucunditatis, itidem ἀλογία merito nominabitur, prout & hoc ἀλογον est, utpote cum vera & sincera ratione pu-gnans. Et tum vere sit id, de quo Medea olim conquesta fuit: Vi-deo meliora proboque, scilicet judicio sincero p̄seunte; sed tamen, judicio fallaci persuadente & abripiente, deteriora sequor. Si

cum quibusdam concesseris , addendum esse , quod appetitus quandoque vehementi & cæco impetu omne intellectus iudicium præterat , istius *et auctoritas* , adeoque & diversorum respectuum rationes auctas judicabis , quibus omnibus contradictionis vitium abunde evitari poterit .

36. Hic Manum de tabulâ tollere cogor , rursus aliis negotiis , quæ moram non patiuntur , avocatus . Hæc autem in bonam partem accipięs pro humanitate & amore in me tuo , quem insigitem esse , ut alia antehac , sic extrema literarum tuarum , superioribus diebus mihi traditarum , præcipue produnt . Quos intentissimè amamus , de iis etiam ea , quæ eorum viribus superiora , nobis pollicemur . Utinam non idem amore inductus fecisses ! Sed quicquid sit , perge modo me amare , & me beaveris . Vale cum omnibus tuis . V. Calend. Maii . st. Gregor . CIC 15 C xlv .

Responfiones Quartæ.

IOANNI SANTENO

ANTONIUS DEUSINGIUS

Tytatius.

SAlve eruditorum Virorum decus , & Amicorum gratissimæ deliciæ . Literas tuas V Cal. Maji ad me datas , VIII. Cal. Julias demum vidi , Embricā missas à Rev. D. Coftio , per nostri Athenei quandam Studiosum . At nullam in iis mentionem facis mearum , quas in itinere nuper urbem vestram pratervectus , cum ē Patriâ huc in stationem meam properarem , Embricā ad vos dedi , ut nec carminis gratulatorii vestris ad me literis adjecti . Languentem vero propemodum à curis animum denuò nobis erigis , & jucundæ contemplationi novum addis nervum . Dignam sanè tuā ingenii fertilitate materiam elegisti , de *Origine formarum naturalium* , ac *Substantiā rationalis animae* , in qua ingenium quoque nostrum exacueres . Digna

qua fortè res est, quæ aliquando publicè condecoreretur luce, nè
doctioribus sit ansa pro veritate evidenter tenebris eruendâ,
vel in aliis similiter, quæ hominum ingenii haud ita plana sunt,
enucleandis, capescendâ alacritate. Quod quidem nostrum judi-
cium sitibi non displiceat, consensus tui indices per literas, cùm
visum fuerit, nobis exhibebis. Interim sine culpâ in hac arenâ 2.
concertamus, quemadmodum & sine ambitione. Bono publico
nati sumus uterque: atque huic, unicè propemodum, studemus.
Quod si forte sacerdotibus & ab humanitate alienis Judicibus
videamur sine fructu otium absumere, exiguum unius aut alterius
horulæ jacturam nobis ipsis imputabimus: haud tamen interim
id periisse totum censemus, quod est in amicitiam collatum:
Ac interim dicemus cum Scaligero, *multa nuga, multa temeritas,*
multa ineptia, inter quas & nostra. Eò saltem faciet hæc nostra 3.
disquisitio familiaris, ut nostrâ mente luculentius expositâ, hîc
saltem non inveniat in posterum nasutuli, in quod fabam en-
dant acrîs, cùm ex facinore sibi gloriam affectabunt; quoque ex
emplo in posterum, cùm Christianis saltem, Christianè agere ad-
dissent: nec in ignominiam (ne quid dicam gravius) imputabunt
quicquam, ubi forte mentem non sunt assecuti. Sed ad rem no-
stram accedamus.

Quod p̄fimo loco urges, id leviter solummodo attingam, cùm 4.
non sit de nostræ controversie substantia. Perinde equidem no-
bis est, sive libuerit modos entis, relationes, &c. accidentia ap-
pellare, sive accidente quid inferius, aut alio' quoconque nomi-
ne, modò de re ipsâ constet. Hæc saltem mea est sententia, ad
quam ex præcedentibus Responsionibꝫ eritendâ nullo opus erat
Oedipo: Cùm accidentia in Categoris distinguuntur à substan-
tia, vocabulo *accidentium* denotari & ea, quæ verè accidentia
sunt, & ea quæ talia non sunt. Sed cùm ambiguum fortè haberi
queat, quænam pro veris accidentibus habenda sint, in Meta-
physicis equidem, ne longius à receptâ opinione me abducerem,
quantitatem & qualitatem accidentia appellavi, quod sint vera
entia; reliqua, sc. relationes, modos entis, denominations, &
si quid insuper, cùm vera entia non sint, ne quidem accidentium
appellatione, ratione habitâ quantitatis, & qualitatis, sum digna-
tus. Interim, si ex mente propria loquendum sit, reverà dubito 5.
(quod)

- (quod non dissimulavi,) an quantitas & qualitas re ipsa differant à substantia cui tribuuntur: hasce tamen accidentia appellavi in Metaph. ex vulgari opinione, eo quod dubitem, nec talem rationem hactenus pro contrariâ opinione inveniam, quæ faciat ut aperte me abducam à vulgo, aut in qua planè conquiescat animus.
- Quod autem noluerim te hinc ad mea Metaphysica respicere, indeque contra me formare argumentum, velut ex concessis, indè liquet, quod tibi non ignota sit mens mea dubia, An nempe Quantitas & qualitas (quæ in Metaph. Accidentia appellavi,) non sola tantum ratione à Substantia diversa sint. Ut ergo pro vulgari opinione, à me ipso posita, tuenda, & te forte dat solidam rationem docerer, professus sum, me non satis capere, quâ ratione modi entis, vel relationes, vel similia dicenda sint aliquid accidente inferius, & non potius ipsa vera accidentia, (ut adeò accidentia non sint vera entia;) reliqua vero, quæ inter accidentia vulgo referri consueveré (quæ nempe vera entia pronuncio, sc. quantitas & qualitas,) non potius sint statuenda veris accidentibus aliquid superius, nempe ipsa substantia, non nisi nostro concipiendi modo à se ipsa distincta. Cùm ergo terminum generationis, (sc. in abstracto sumptum,) unionem videlicet formam cum materia, dixisti, quid esse accidente inferius: quæsivi, num forte aliquam habeas rationem, ob quam non potius illa unio, velut & relatio, & si quid simile, verum accidens dici debeat, atque adeò potius ea, quæ hactenus accidentia appellari consuevere, & quæ ipse in Metaph. talia appellavi, sc. quantitas & qualitas, dici queant aliquid accidente superius? Vides ergo quorum illam comparationem imparium instituerim: in qua non satis meam mentem, satis, ut mihi quidem videtur, manifestam, assecutus es, quando in tuis instantiis in hunc modum aīs: Nonnum video, quomodo istum entium modum, quem conjunctionem formam cum materia dicas, & inter ea refers, quæ accidentibus veris superiora statuuntur, immo an revera à substantia re ipsa diversa sint, dubitas &c.
- Certè, ubi ego conjunctioni formæ cum materiali, aut ulli entium modo, talem eminentiam tribuerim, ne Oedipus quidem per conjecturam poterit elicere. Cur autem supereret creaturarum virtutem verum ens ex nihilo producere, & non similiter producere modum quendam entis, aut simile quid, in præcedentibus, nisi me

me fallat judicium , aut tuæ rationes contrarium evincant , satiq . superque demonstravi ; & in progressu nova de hac re dicendi dabitur occasio. Ad reliqua ergo , quæ mox subjungis , hoc uni . 9. cum respondeo : Perperam à te comparari terminum alterationis cum termino generationis. Neque certè in illa tua comparatione vel Burgerſdiciūm , vel Connimbricenses , quos citâſti , tibi allibi invenies patronos. Quamvis enim recte ſentias , In generatione terminum ad quem principalem eſſe compositum , minùs principalem formam ; haud tamen ſimiliter in alteratione , v. g. calefactione , terminus principalis calidum , minus principalis calor , appellari debet vel potest : ſed omnino in calefactione terminus principalis calore eſt , calidum verò non niſi per accidens eſt terminus. Non enim datur alteratio p[er] ſe ad ſubjectum ipſum quod 10. calorem recipit , velut ad terminum , quippe illud unum idemque manet , (undè dicitur alteratio mutatio eodem ſensibili ſubjecto manente ,) ſed accidit illi ſubjecto terminus alterationis , qui per ſe eſt calor. Et , ſiquidem , te ipſo fatente , quando terminus ad quem ſubſtantia eſt , vel aliquid ſubſtantiale , actio dicatur generationis , calidum autem procul dubio ſubſtantia ſit , annon calefactio erit generationis ſiquidem terminus ejus ad quem ſit calidum ? Vel undè , quæſo , ſumenda erit diſtinctio generationis & alteracionis ? Certè ea quæ à te poſita eſt ex Burgersd. Log. non manebit rata. Potius ergo dicendum , queſadmodum in generatione 11. terminus principalis , & quidem qui per ſe ſit , ſubſtantia eſt , (undè in generatione non dicitur manere idem ſensibile ſubjectum ;) ita in alteratione principalis terminus , & qui per ſe terminus alterationis ſit , eſt qualitas , ut ipſe etiam teſtaris , nimirum in calefactione calor. In alteratione ergo totum illud , quod calidum dicitur , non producitur , ipſum quippe ſubjectum non productur , ſed id quod ſubjecto accidit : At in generatione producitur totum ſensibile ſubjectum ; non materia , non forma , neque hæc magis quoad ſubſtantiam quam ipſa materia. Undè Arist. 12. 12. Metaph. cap. 3. nec materiam , nec ſpeciem ſeu formam generari ait. Et 7. Metaph. cap. 8 Id quod ſpecies ſe enſentia dicitur , non fit ; ſed connexio , qua ſecundum hanc dicitur , fit. Atque hinc Scaliger Exēcit. 346. Formam qui dicat generari , iſ ſe in Philoſophia parum prodat exercitatum : generatur namque ſolum compoſitum.

13. *situm*, Forma tamen finis quoque generationis seu terminus ejus ad quem, dicitur, quod in productione compositi productio formæ, non quidem quoad esse substantiale, sed quoad esse specificum, includatur: seu clarius, ipsius compositi productio consistit in unione essentiali duarum substantiarum incompletarum, quoad substantiam præexistentium, quam ipsa unione substantia illa altera, quam materiam actuat, ipsumque compositum in certa specie constituit, formæ rationem, seu specificum esse formæ, induit. Terminus ergo generationis minus principalis, nempe forma, quam antè generationem formæ rationem non obtinebat, sed per generationem demum eam induit, formaliter utique speciem tribuit non tantum generationi, quam rei genitæ, at interim non sine materia: quod enim res genita revera sit, seu quod compositum existat, & quidem revera genitum dici queat, hoc æquè materiæ atque formæ acceptum ferendum est; quod autem sit hujus aut illius speciei, à sola forma dependet. Haud ergo magis formam de novo generari substantialiter necesse est, quam materiam; sed sufficit per unionem solum novam habitudinem.
15. adsciscere ad materiam. Nec tamen hinc sequitur, non esse dicto saltem modo, terminum generationis: quippe, ut verbo repetam, generatio ad determinatae speciei compositum tendit, at speciem tribuit formæ, quam est forma: hæc autem quam est forma.
16. in generatione oritur. Neque vero hinc, veluti materia ita quoque forma subjectum generationis inferenda est: materia enim disponitur, configuratur, actuatur, ac formam & speciem suscipere dicitur: forma autem illa non alia mutatione sui, formæ rationem induit, nisi quod ipsam, à causis etiam extensis adjuta, ac suscitata è potentia materiæ, materiam disponat, conformet, & actuet, ut hæc ratione apta reddatur materia, cum qua essentialiter seipsum formam uniat, ac convenientes per eam operationes exercere queat: atque ita dicitur forma è potentia materiæ emergere; ipsum vero Compositum dicitur generari.
17. Quod si vero alio quoconque modo mutationem admiriteret forma, (quam ipse jam antè dixisti saltem ab esse imperfecto ad esse perfectius transire,) quando è potentia materiæ dicitur educi aut emergere, omnino subjectum foret generationis & quæ ac materia; vel de novo genita etiam substantialiter dicenda foret: quod

quod posterius tantoperè reprehendit Aristoteles, quod admodum ridet Scaliger, quod esse ~~arbitrari~~ tot rationibus à nobis demonstratum est, quod ipse tandem non admittit: ut prius, ut opinor, ne tu ipse quidem urges. Ex hisce puto sat evidenter ac per-

18.

spicuè posse nervum Responsionum mearum superiorum animadverti. Ad sequentia progredior: sed illud interim monendum es: Ne forte aliquando autoritatem Connimbricensium, vel Burgersdicii, aut similiūm, pro ratione educationis formarum è potentia materiæ, contra me valere credas. Argumentum enim illud admodum inartificiale est, in re subtilioris ac sublimioris contemplationis. Connimbricenses equidem, & alios complures Philosophos, quod attinet, eos ignorasse quid sit è potentia materiæ educi formas, aperte profiteri non vereor: At Burgersdicius à nostra sententia haud videtur esse alienor, Colleg. Phy. Disp. 3. th. 11. 12. quamvis nec ubique forsitan sibi ea in re videatur consentire.

Ad secundum, quod urges, hoc in genere præmitto: **Creatio-**
nem primariam, in qua nullum præexistat subjectum, & secun-
dariam in qua objectum aliquod, sed indispositum, præsupponit-
ur, non esse duas creationis species invicem oppositas; sed o-
mnen creationem, verè proprièque dictam, seu quâ est creatio,
primam esse: diciturque secundaria creatio, quod præter creatio-
nem veram proprièque dictam, accedit aliquod subjectum, non
quidem ex quo, quippe omnis creatio propriè dicta ex nihilo est,
sed simpliciter in quo, aut cum quo, quod per immediatam ac so-
litariam Dei operationem, adeoque per creationem primam sub-
jecto illi applicatam, ita adornetur, ut in nullius causæ secundæ
facultate sit, subjectum idem ita ordinare; ac tales illi facultates
indètes [vel secundaria appellatur idèo, quod illud ipsum quod cre-
ati dicitur per partes saltem sit ex nihilo productum ab eodem qui
supernaturali facultate partes unit.] Et quamvis forte cum illa Dei
primaria creatione, quâ partes sunt creatæ, concurrat cause aliquæ
secundæ, (quarum etiâ respectu Dei creatio, secundaria dicitur,)
haud tamen illæ concurrunt ad operationem; ut nempe est creatio;
sed dum naturæ sua ductum sequitur, ita à Deo solo, per prima-
riam creationem subjecto tali applicatam operante, impelluntur,
ut naturæ suæ vites omnes transcendent, seu potius, ut omnino

20. cum viribus naturæ éarundem consipret vis quædam Dei extra-
ordinaria, eaque sola propriè creans. Quatenus ergo in secun-
daria creatione secundarum causarum aliquæ vel actio vel passio
locum habet, eatenus non est vera propriè dicta creatio; qua-
tenus verò insuper aliud quid inest, quod omnem naturæ po-
testatem transcendit, adeoque quod à solo Deo est, eatenus ve-
ra propriè dicta creatio dicenda est. Secundaria ergo
creatio primariam includit, non ab ea oppositiè contradistin-
guitur. Atque hanc meam mentem mihi visus sum sat clarè in ul-
timis ad tuas instantias Responsionibus aperuisse. Quæ illic posui,
si lubet, denuò conferantur, & consensum manifestissimum inven-
nies: simulque déprehendes, cur ex subjecti præexistentia vel ne-
gatione, generationis & creationis propriè dictæ, (quæ propriè
dicta creatio in secundaria quoque creatione inest, & sine quâ se-
cundaria creatio ne quidem est creatio,) omnino sit petenda.
21. Quod quidem à me tangi omnino ad negotium spectabat no-
strum, ubi ~~ad explicationem~~ est, An sine aliquo subjecto ex quo (quod in
utriuslibet creatione, qua creatio est, nullum existit,) formæ
substantia, (si quidem non præexistat,) in generatione per secundas
causas divinæ actioni subditas, produci possit? Quæ, meo quidem
judicio, è ratione à secundis causis statueretur creari. Huc er-
go cùm detorqueri fortè potuisset illud, quod per ~~ad ipsas~~ parenthesi includis, & velut pro confessu adhiberi, necessariò illud
obiter attingere adductus sum. An autem rectè id tetigerim, jam
22. denuò dijudicandum præbeo. Sed videamus tria, quæ à te tan-
guntur. I^o. Miraris, quâ ratione dicam, *Deum pulverem terræ*, (ex
quo *Adam conditus est*,) primariâ creatione ita disposuisse, &c. Rati-
onib[us] manifesta est ex antè dictis: Quia nempè in secundaria crea-
tione primaria includitur. Primariâ autem creatione h[ic] usus fuit
Deus, quatenus ipsi pulvri vitalem atque animalem facultatem,
seu vetè id quod vegetativa ac sensitiva anima appellatur, indidit,
ad quas pulvis ille naturaliter in potentia non erat: atque ita Deus
Opt. Max. non ex solo pulvere terræ hominem fecit, sed pulve-
rem terræ dicitur formâsse hominem: ita ut homo etiam, hoc
est, animal humatum appellaretur illud, in quod deinceps inspi-
ravit Deus spiraculum vitae, seu essentialem animam hominis, quâ
23. homo est. Sed, ne quid scrupuli h[ic] supersit, dicam uno verbo ple-
nius,

nūs, quā rationē differentia generationis & creationis à subjecto
sit petenda, si vel in creatione secundaria subjectum aliquod præ-
existere dicatur. Nimirum, cūm non illico, si quando ex subjecto
præexistente quid producitur, generatio dicenda sit; omnino tam-
en, si nullo penitus præexistente subjecto ex quo fiat productio,
creatio dicenda est. Quod ut declarem evidenter. Dico, si quidem posse, ut creatio fiat subjecto aliquo præexistente, quod vel ipsam etiam rei productæ essentiam ingrediatur, adeoque subjectum sit ex quo: (ut, si ex lapide equum faceret Deus Omnipotens, ex nihilo interim productâ equi formâ; vel ipsâ etiam formâ quoad substantiam præexistente, & in materia delitescente, sed eidem ita planè indispositæ & ad recipiendam lapidis, formam minimè instructæ, juncta non nisi per solitariam Dei potentiam, lapidem convenienter disponentem ac facultatibus subordinatis instruentem;) non concurret tamen illud subjectum ex quo respectu creationis; sed per accidens ad creationis actum refertur, quatenus nempe transmutatio illa non est pura ac mera creatio; ac in eo solo consistet tota creationis essentia, quod aetio illa talis sit futura, quæ omnem virtutem secundarum causarum excedat: (posito nimirum, quod ne quidem in ipsius Diaboli sit potestate ex lapide equum facere; quod si foret, ne quidem illa aetio esset dicenda creatio, utut miraculosa quædam operatio.) Similiter, si vel etiam forte in creatione hominis ex terræ pulvere, præter pulvrem extiterit ipsa forma vegetativa & sensitiva substantia, ea tamen non nisi per virtutem, omni secundarum causarum facultate superiori, adeoque per creationem juncta fuit substantia penitus indisposita, nimirum terræ pulveri. Ubi sanè creatio à generatione est distincta, differentiâ desumptâ à subjecto, quod generatio quidem ex non ente fieri dicatur, sed certo quodam ac determinato, ob privationem, quam materia includit; at creatio hæc ex non ente fieri dicenda est, non quidem tali quod ad certum ac determinatum quoddam ens respectum habeat, sed quoddammodo absolute non ente, quippe cūm nulla sit subjecti aptitudo, adeoque nulla privatio, sed pura puta negatio rei producendi. Adeoque hæc creatio ex præexistente subjecto ita parum à creatione ex absolutè nihilo distat, ut ne quidem credendum sit, potuisse vel ipsum Satanam ullà ratione, per mil-

le suas artes, ex pulvere illo præexistente, ac forte tunc præ-existentibus vegetativa ac sensitiva anima substantiis, sensitum corpus humanum constituere: ac interim productionem tum materiae tum formæ ex nihilo productæ ab eodem à quo

26. sociantur, præsupponit. Hic ergo patet, quomodo subjectum præexistens non sit de essentiâ creationis, quatenus est creatio; sed illud tantum inferat, ut quæ in se dicenda est creatio propriè & absolutè, ob presentiam subjecti secundaria dicatur; Et quamvis hæc creatio non ita sit ex nihilo simpliciter, velut ea quæ absolute prima dicitur; est tamen ex tali non ente, in quo ne quidem privatio inest formæ per compositi productionem producendæ, sitque omnino per immediatam ac solitariam omnipotentiæ divinæ operationem. Unde & secundò patet, quomodo vel in secundaria creatione, differentia creationis & generationis 27. à subjecto sit petenda. Huic ergo creationi quamvis illud quidem cum generatione sit commune, quod subjectum aliquod præexistat; haud tamen vicissim id generationi cum creatione commune esse potest, ut nullum præexistat subjectum ex quo res producatur. Atque ita, quod ad rem nostram satis est, cùm formæ non fiant ex materia subjecta, utique nisi in eadem præexistere quoad substantiam censemantur, non generari, sed creari sunt dicendæ: eodem jure, quo & ipsam rationalem animam creari dicimus, licet non extra corpus, sed in ipso corpore producatur, quin & eodem actu producatur simul atque uniatur. Ex dictis autem denuò manifestum est, quo modo absque omni contradictione, ea quæ exposui Theatr. Univ. part. 2. disp. 1. q. 1. cum iis, quæ ad vestras instantias regessi, optimè consentiant: Atque illuc emphasi non caret, quod dixerim secundariam 29. creationem esse productionem formæ, &c. in presubjecta materia, potius, quam ex presubjecta materia, &c. Id^{um}, quod tangis hoc est, quod non videoas, quomodo omnisterum conservatio vocetur continua creatio? Age igitur id paucis, ut intelligas, efficiam: quamvis id elennum nostrum non attingat, quippe quod assumptum fuit, non alijm in finem, quam ut in alterem, tibique concederem liberiū, secundas causas Deo diversimodè subordinari quidem, ac interim vicissim non subordinari, in aliqua creationis specie vel modo, si nempè conservatio sit continua creatio,

creatio, adeoque, si respectus habeatur operationum naturalium.

Quod si verò ne id quidem velis, conservationem Dei esse ipsam. 30.

met creationem : hic quidem pro re nostra satis fuerit demonstrasse, in productione entis ex mero nihilo subordinationi secundarum causarum nullo modo esse locum. Sed tamen sequar quod me avocas, Quod igitur feci Discurs. Phys. de Opif. Mundi, disp. 1. th. 11. id hinc refumo, ac conservationem rerum distinguo quatenus vel ad Deum spectat, & ab ipso Deo dependet, quo modo est quædam actualis divinæ virtutis quæ in Deo est circa res ipsas præsentia, vel quatenus ea ad res ipsas exporrigitur, ac terminatur in creaturis : priori modo inquam conservationem coincidere cum ipsa creatione ; posteriori vero, si quidem ordinem naturæ spectentus, dico eandem causarum secundarum à Deo constitutarum & ab eodem dependentium fidei commissam esse. Illius autem prioris assertionis rationem dedi cit. disp. quæst. 5. §. 17. quod nempe utraq[ue] operatio Dei, sc. creatio & conservatio, ad unum cunctemque terminum tendat, sc. ad esse & subsistere. Et sanè, ut manet una eademque virtus in Deo ; ac il-

lius virtutis præsentia circa creaturam, quâ ipsum esse creaturæ largitur, una eademque, cùm in ipso Deo nulla successio habeat locum: ita manet constans ipsa Dei creatio. In ipsa autem creatura differt conservatio à creatione, seu potius ipsum conservari à creari : Creari enim præcisè sumptum significat nihil aliud, quam consequi esse, seu initium essentiæ, ex nihilo, per potentiam alterius ; conservari autem denotat in eodem esse, seu in essentiæ sua possessione, per eandem, vel aliam aliquam, si fieri queat, potentiam permanere. Hinc impropiè diceretur creatura in primo sui momento conservari ; velut & impropiè post primum momentum creari: cùm distinctionis manifesta ratio in creatura insit : At in agente Deo cùm nulla actionis sit diversitas, conservandi ac creandi actus unus idemque est. Si enim essent actus diversi, seu diversæ actiones, quæro an statuas creationem esse actionem momentaneam, an verò non ? Si dicas momentaneam : vel ergo eodem momento inchoatur conservatio, quo cessat creatio ; vel aliquo sequenti : Non incipit eodem momento, absurdè enim & impropiè diceretur creatura eodem illo primo sui momento, quo creaturæ conservari ; si dicas ali-

31.

lius virtutis præsentia circa creaturam, quâ ipsum esse creaturæ largitur, una eademque, cùm in ipso Deo nulla successio habeat locum: ita manet constans ipsa Dei creatio. In ipsa autem creatura differt conservatio à creatione, seu potius ipsum conservari à creari :

Creari enim præcisè sumptum significat nihil aliud, quam consequi esse, seu initium essentiæ, ex nihilo, per potentiam alterius ; conservari autem denotat in eodem esse, seu in essentiæ sua possessione, per eandem, vel aliam aliquam, si fieri queat, potentiam permanere. Hinc impropiè diceretur creatura in primo

sui momento conservari ; velut & impropiè post primum momentum creari: cùm distinctionis manifesta ratio in creatura insit : At in agente Deo cùm nulla actionis sit diversitas, conservandi ac creandi actus unus idemque est. Si enim essent actus di-

versi, seu diversæ actiones, quæro an statuas creationem esse actionem momentaneam, an verò non ? Si dicas momentaneam : vel ergo eodem momento inchoatur conservatio, quo cessat creatio ; vel aliquo sequenti : Non incipit eodem mo-

mento, absurdè enim & impropiè diceretur creatura eodem illo primo sui momento, quo creaturæ conservari ; si di-

cas ali-

32.

lius virtutis præsentia circa creaturam, quâ ipsum esse creaturæ largitur, una eademque, cùm in ipso Deo nulla successio habeat locum: ita manet constans ipsa Dei creatio. In ipsa autem creatura differt conservatio à creatione, seu potius ipsum conservari à creari :

Creari enim præcisè sumptum significat nihil aliud, quam consequi esse, seu initium essentiæ, ex nihilo, per potentiam alterius ; conservari autem denotat in eodem esse, seu in essentiæ sua possessione, per eandem, vel aliam aliquam, si fieri queat, potentiam permanere. Hinc impropiè diceretur creatura in primo

sui momento conservari ; velut & impropiè post primum momentum creari: cùm distinctionis manifesta ratio in creatura insit : At in agente Deo cùm nulla actionis sit diversitas, conservandi ac creandi actus unus idemque est. Si enim essent actus di-

versi, seu diversæ actiones, quæro an statuas creationem esse actionem momentaneam, an verò non ? Si dicas momentaneam : vel ergo eodem momento inchoatur conservatio, quo cessat creatio ; vel aliquo sequenti : Non incipit eodem mo-

mento, absurdè enim & impropiè diceretur creatura eodem illo primo sui momento, quo creaturæ conservari ; si di-

cas ali-

- cas aliquo sequenti momento inchoari conservationem, jam ergo inter initium conservationis ipsamque creationem aliquid temporis intercedit, quo adeò nec creaturæ nec conservatur, quo nihil est absurdius. Consequentia autem ratio ex eo manifesta est, quod duo momenta non possint invicem immediate sequi, sed inter quælibet momenta duo tempus intercedat. Quod si non momentaneam esse credas creationem : quæro, quid sit causæ,
33. cur cùm tempore aliquo illa durare queat, non queat toto illo tempore durare, quo res permanere dicitur. A mea autem hac sententia non putem alienos esse ipsos Orthodoxæ Theologicæ Coriphæs, ut Theologorum Vulgo, quâ tali, hîc nihil concedendum sit. Orthodoxotatos noster Calvinus ipsius *frigidum ac jejunum esse* ait lib. i. Inst. cap. 16. § 1. *Deum facere momentaneum Creatorem: In hoc præcipue, inquit, nos à profanis hominibus differre convenit, ut non minus in perpetuo Mundi statu, quam prima ejus origine, præsentia divine virtutis, (quâ eodem modo se habente, eodem modo se habet Dei operatio, ac per consequens manet ipsamet creatio,) nobis illuceat.* At, quam diversitatem in illa divinæ virtutis præsentia vel cogitatione finges, ut adeò non nisi momentaneus Creator sit dicendus Deus noster. Confer reliqua, quæ subjungit ibid. Calvinus, & videbis quantopere urgeat, plus ad Creationem pertinere, quam quod carnis sensus illi defert, seu quod vulgo illi attribuitur: *Ad providentiam usque Dei, (quid hæc, quæso, est, nisi sit ipsa Dei conservatio ac gubernatio creationi momentaneæ superaddita,) transendum, docet,*
34. *ut rite capiamus, quid hoc valeat, Deum esse Creatorem?* Hic è vulgo sanè autor non est, ut alios prætereā. Et si vel maximè cum solo vulgo Theologorum in hac materia sentiremus, certè reliquis tamen omnibus, quos fortè maximos existimares, pëcipiti quodā rapidèque ingenii sui fluxu veritatē prætervectis, sententia nostræ pietate antecelleremus. Quod si autem hæc sententia nostra ex nostris scriptis clara sit, cogita, quæso, quo jure, quâ ve conscientiâ vel potius, quo perspicacis animi profundo judicio existimandus sit non nemo è nostris aliquando eruuisse, quod immediatam Dei providentiam negemus; vcl universalem rerum conservationem non soli Deo tribuamus. Sed alibi ad illum nos éconvertimus. Per ea autem, quæ hæc tenus exposita, nunc facile tuum tibi scrupulum

lum eximemus. Quòd conservatio rerum ordinaria nec primaria
nec secundaria creatio dici queat, id exinde oritur, quod creatio-
nem passivè definiamus, non activè: prout enim ipsum creari vel
subjectum omne excludit, vel subjectum aliquod præsupponit;
ita creationem vel primariam vel secundariam appellamus. Ab
hac autem creationis passivè sumptæ appellatione, seu quatenus
creatio in creaturas terminatur, concedimus omnino distinctam
esse conservationem rerum ordinariam, non modò prout ea ad
Deum spectat, (quod hic nobis satis foret,) sed etiam prout in
ipsa creatura consideratur. III^o. Quomodo possit evitari hoc ab- 36.
surdum, quod infers, satis clarum esse credo ex ultimarum lite-
rarum Responson. nostris: ubi in hoc ipso ex tua opinione infe-
rendo, atque adeò refutando, penè totus eram. Nempe, ad rerum
naturalium conservationem dupliciter concurrit Deus, & imme-
diatè & mediatè, (de qua re pluribus egi in Apol. ad Art. 2. ut for-
tè tædiosum foret, si crambem biscoctam hic offerrem: imprimis
autem vide ea quæ veluti in summam contracta post Præfatio-
nem supplementi loco ad Art. 2. addidi.) Quatenus ergo imme-
diatè concurrit, ita solus creat, ac ita conservatio ejus est conti-
nuæ creatio: atque ita nego secundas causas divinæ conservationi
subordinari: Quatenus verò interim per media conservat, seu, ut
dixi Discurs. de Opif. Mund. Disp. 1. th. 11. quatenus conservatio
rerum ordinariæ fidei secundarum causarum, & à Deo dependen-
tium, commissa est, adeòque quatenus extra Deum spectatur, seu
quatenus pertingit ad creaturas ita creatio non est. Atque ita o- 37.
stendi in Respon. præc. in una eademque Dei actione circa effettus
naturales, esse aliquid, quod secunda causa attingant, & quod reverà
cum secundarum causarum actione coincidat in unum; sed & ali-
quid insuper esse, quod omnium secundarum causarum virtutem
transcedat. Perperam ergo assumis, rerum naturalium conserva-
tionem, quæ ab ipso Deo dependet immediatè, per causas tamen nati-
rales proportionatas fieri; si intelligas secundum eundem respe-
ctum, quo à Deo immediatè dependet. Nodus certè hic dignus
non fuisse videri potest, qui tuum ingenium aliquoties urgeret,
ac destrictas detineret cogitationes.

Sed porrò, in eo quod tertio loco objicis, longissimè à mea mente 38.
deflectis, quod & in secundis Resp. apertè indicavi. Concedis qui-
dem,

- dem, ac argumento meo evinci testaris, quod creatura ex simpli-
citer nihilo non possit formas producere. Hoc nempe unicè vo-
lebam. At aīs, *hoc in Disput. me intendere videri, quod creatura*
formam quidem tantum producat secundum esse respectivum seu
relationem & unionem; non autem secundum illud esse specificum,
secundum quod novam speciem entis constituit, & ab aliis distin-
guit. Prius equidem à me intendi profiteor omnino esse verum,
& hoc tantum urgeo: At dato esse respectivo formæ, seu ejus u-
39. nione, datur reverà ipsum ejus esse specificum. Evidem, in se-
cundis Objectionibus planè contrariam mihi mentem attribue-
re videbaris; nimirum, existimabas me id formæ, quod in mate-
ria esse dico *ante generationem*, accipere *secundum ipsam formam*
specificam essentiam. Quod cùm negarem, ac à mea mente planè
alienum esse manifesto loco docerem, citato ex Disp. de Essent.
& Orig. form. nat. q. 2. § 14. 15. & seq. addidi expressis verbis,
esse respectivum formam, & esse specificum ex meâ mente reipsâ non
differre: idemque tertiiis Responcionibus repetii. Atque hinc esse
respectivum ac formale pro uno eodemque sumpsi; utrumque
verò dixi illud esse *in quo specifica forma essentia constituit,* (verba
mea sunt ipsissima in Resp. secundis,) seu, *quo forma materiam*
informat, eamque actuat, ut certam speciem constituat, (ut dixi
Theat. Univ. part. 1. disp. 7. q. 2. § 15.) Id verò *esse respectivum*
seu formale distinguendum dixi à *forma esse absoluto, in eo simpli-*
citer consistente, quod sit substantia incorporea, incompleta, distin-
cta à materia, quod alias esse substantiale dici queat. Confer jam
titatum locum, & hanc meam mentem videbis luce meridianâ
40. magis claram. Cùm tu ergo contendis, à causis naturalibus for-
mam produci secundum esse specificum, secundum quod novam
entis speciem constituit, & ab aliis distinguit, haudquaquam
contrame pugnam intendis, sed unā tecum sentis; adeoque
victoriam hoc loco, de qua, discussis nebulis, tibi gratulor, non
tua solius est, sed utrisque nobis est communis. Ac ea ergo quæ
41. subjiciuntur, à scopo longius aberrant. Sed antequam hic ma-
num de tabula, hoc obiter monendus eris, (ne fortè dubitandi
hinc aliqua occasio incidat,) dupli sensu esse specificum formis
posse attribui: Velenim quatenus sunt formæ, atque ita esse spe-
cificum idem est cum esse formalis, ac specificum quidem appell-
latur,

latur, quod formæ per suum esse formale certam rerum speciem
 constituant; vel tribuitur formis esse specificum, quatenus sunt
 substantiæ, in unaquaque rerum specie, entitate suâ propriâ, seu
 substantialiter, ab invicem diversæ. Quamvis enim hoc poste-
 rioris sensu propriè species vel genera non dicantur, (quippe quod
 species & genera propriè non habeant locum, nisi in iis rebus,
 quæ differentiâ aliquâ, essentiæ communi superadditâ, ab invi-
 cem discernuntur, seu, quæ dum aliquo convenienter, alio rursum
 distinguuntur,) usus tamen ita obtinuit, (quod ipse etiam rectè
 observes in progressu,) ut ea omnia, quæ habent essentiale ali-
 quod discrimen, specie vel genere differre dicantur: atque secun-
 dum hunc sensum aliud esse specificum formis, aliud materia tribuimus;
 similiter verò ipsis formarum substantiis, nondum sub-
 ratione formarum speciatissimis, quæ diversis corporum speciebus
 convenient, differentiam quodammodo specificam impropriè
 assignamus, cum solâ interim entitate suâ sint diversa. Quod quâ
 ratione verum sit, patebit in progressu. Nunc illud videamus por- 42.
 rò, quomodo rationes vestræ, quæ præter modum à me datum
 sufficere videntur vobis etiamnum, productionem ex simpliciter
 nihilo sufficienter, (ut vobis placet,) removere queant. Dixeras
 in præcedentibus, præsuppositâ materiâ produci formas. At re-
 spondebam ego, illud planè nihil facere ad rem, quod quidem
 exemplo rationalis animæ demonstrabam: quæ ipsa quoque, li-
 cit præsuppositâ materiâ fiat, dummodò non fit ex illa præsup-
 posita materia, (quemadmodum nec ipse statuis formas natura-
 les ex materia produci, sicut in materia oriuntur; & una cum ma-
 teria subsistant,) nihilominus ex nihilo simpliciter produci asse-
 ritur. Et, quod illa præsupposita materia productionem ex sim-
 pliciter nihilo non evertat, pluribus exposui in ipsa mea Disp.
 citata, quest. 4. § 5, 6. 7. & sequentibus. Sive ergo dicantur for-
 mæ ex simpliciter nihilo fieri, nullo præsupposito subiecto, sive, ex
 simpliciter nihilo fieri aliquo præsupposito subiecto, modò ex sim-
 pliciter nihilo fieri concedantur, manet nervus argumentatio-
 num mearum integer: ac nondum video, quæ modo à fini-
 ta virtute ens reale ex simpliciter nihilo produci queat? Atqui, 43.
 cum dicis, non doceri à me, formas ex simpliciter nihilo fie-
 ri, nullo etiam præsupposito subiecto, fateris insuper & ad-
 dis,

dis, te, indicando præsuppositâ materiâ fieri, illud posterius, non prius, indicare, ac illud itaque, quòd urgebam ego, scilicet ex simpliciter nihilo productum iri, innuis intactum te relinquere: hoc est, concedis doceri à me, formas ex nihilo simpliciter producendum iri, nisi substantialiter in materia præexistant, sub hac tamen restrictione illud concedis, sc. dum ita ex simpliciter nihilo fieri statuantur, ut fiant præsuppositâ materiâ, non quidem ex qua, (quippe oppositum poneretur in apposito,) sed in qua. Hoc ergo quo modo ad rem faciat, ac nervum argumentationum mearum.

44. incidat, nondum capio. Porrò, ubi dicis, formam fieri ex aliquo secundum quid, quatenus è potentia materie educitur, imò quatenus forma prioris speciei transit in formam alterius, rectè, ni fallor mentem tuam percipio: nec enim disjungo illa, quæ tu conjungis; sed in posteriori etiam prius obtinere locum, ex tua sententia, probè intelligo: Veruntamen, cùm particula imò emphasis habeat, colligo plus per posterius indigitari quam per prius. Cùm ergo prius, si spectetur solum, nihil explicet, sed illud repeatat simpliciter quod erat in principio, de quo intelligendo, quid sit, laboramus, eq̄ quidem misso, ut inutili ad institutum, nisi explicetur clariū; ad posteriorius, quod ut priori lucem aliquam affundit, ita non est quid diversum à priori, me converto: atque ita in posteriori prioris quoque sensum apprehendens, id colligo ex tuis verbis te reipsā tecum convenire, quatenus formas substantialiter saltem inesse in materia ante rei novæ generationem statuis, dum unam eandemque formam de specie in speciem transire aīs. Quæ ergo declarationis causā addis, sunt superflua, cùm mentem tuam, quam nunc tradis, eandem antea percepserim.

45. Haec tenus ergo in re ipsa, quam antè habebamus controversam, consentimus. Ac ipse unā mecum profiteris, in generationibus rerum formam, retentā substantiali entitate suā, esse specificum mutare; ac vicissim ego tecum in eundem sensum pronuncio, quamvis secundum esse substantiale forma sit perpetua, eam tamen secundum esse formale, aut potius specificum, perire. Atque hīc igitur, (quod te evidenter edocere non potuisse fateris,) animadvertis, quod nam illud positivum sit, quod rationem forma producenda induat: nimirum ipsa formæ substantialis entitas. Sed miraris, cur, hoc consensu quidem posito utrumque, negem interim, omnibus formis quarumvis.

quarumvis specierum unam tandemque communem substantiam esse, quæ aliquid atque aliud esse specificum & induat & exuat? Hoc ergo novum est. ~~et quibus~~, ad quod saltem in exordio disquisitionis nostræ non respeximus. Causa verò quæstionis ex ipsa quoque illa Disp. de Essent. & Orig. form. sat evidenter potest eliciri, ut quæst. 3. § 30. & alibi passim. Nimirum cum in unaquaque specie corporum naturalium formæ determinato quodam modo operentur, non tantum quando jam esse formale obtinent, sed etiam quando materiam disponunt; sibique organa præparant; ac corpus construunt; (sunt enim formæ architectrices causæ suorum domiciliorum, ut ex Themistio loquitur Scaliger,) utique nisi specie distinctæ, seu potius entitate propriâ diversæ formarum substantiarum in unaquaque rerum specie constituendæ sint, quæ singulæ peculiarem conformatio[n]is, ac specificationis rationem à Deo sint edoctæ, seu, quasi ideam aliquam à conditore sibi impressam gerant, secundum quā in materia convenienti certoq[ue] ac determinato modo operentur, nisi, inquam, ita se res habeat, nulla ratio reddi potest; cur substantia illa communis, quam tu statuis, alia ratione v. g. corpus equinum construat, alia ratione corpus caninum, & equum à cane essentialiter differre faciat, cum non alia ratione formale suum esse induat, nisi quatenus materiam ordinat & actuat, ut ita in unum suppositum cum ea conjugatur. Quod si quis materiæ illud, aliter vel aliter dispositæ, tribuat, ille 47. utique esse specificum rerum potius materiæ quam specificæ formæ acceptum referet. Aut, si omnino substantia quædam formarum una eademque communis omnibus rerum speciebus tribuenda sit, utique aliæ denuò formæ, aut formarum substantiarum concipiendæ erunt, quæ communem illam substantiam determinent, eique in variis rerum speciebus variam specificandi rationem imprimant: nisi quis fortè credat communem illam entitatem substantialem formarum in variis rerum speciebus à se ipsa per se ipsam differre. Nec verò satis est, statuere communem illam entitatem solum esse specificum, hoc est, formalitatem à priori formalitate diversam recipere, nisi simul modus concipiatur, quod id fiat, & causa à qua id fiat. Ego quidem, dum entitates formarum in singulis rerū speciebus diversas trado, facile concipio solam materiæ, per formam è potentia materię emergentem, conformatio-

- ne, ac ita formæ cum eadem unione, formalitatem indui; at quæ ratione quicquam concipi queat, quod vestris hypothesibus sit congruum, cogitatione mè nondum assequor. Quæ mox subiungis, mihi æque atque tibi rata sunt, cùm in vocabulis, minùs propriè
49. positis, certamen illuc non affectem. Evidem sat exactè intelligo, quomodo differre propriè ac diversum esse distinguantur ab Arist. 10. metaph. At miror interim, quæ ratione dicas, *animam rationalēm*, quæ specifica hominis est differentia, cum aliis formis substantiali entitate convenire. Si in communi quadam substantiæ notione, (quæ à sola nostra mente dependet, ut in progressu dabo manifestum,) intelligas, concedo facile, sed ita tota entitate suâ propriâ manet diversa: si verò in communi quoque entitate substantiæ intelligas, omnino absurdum est sententia. Si enim substantiam animæ rationalis in se spectes, quid, quæso, in ea invenis, quod à substantiæ ejus entitate sit distinctum, præter modum entis, quem subsistentiam vocamus? si ergo eandem quoque substantiæ entitatem tribuas aliis formis, utique ejusdem hasce cum rationali anima substantiæ asseverabis, quod absurdum sanè ac periculosum est. Similem absurdam sententiam pluribus refutavi Dissert. de anim. hum. ort. prima § 36. & seq. usq;
50. ad § 49. quæ argumenta commodè hoc transferri possunt. Substantiæ autem formalitas, tum rationalis animæ tum aliarum formarum, nihil entitati substantiæ superaddit, præter modum entis, nempe unionem ac respectum ad corpus vel materiam: quæ ipsa etiam unio longè aliter convenit rationali animæ, quæ reli-
51. quis formis, ut alibi prolixè exposui. Quòd si verò entitatem ipsam formæ quid substantiale statuas, (ex ipsa rei veritate,) ac denuò putas formalitatem & esse specificum aliquid substantiale, (quod ipse ignoras qualecunque tandem sit, hoc est, an non forte sit aliqua qualitas? saltem, utcunque se habere credatur, à me illud nequit concipi,) quæ erit hæc, quæso, substantiarum in una simplici forma combinatio? Ac quis adeò, secundùm jam exposita, erit formæ unius speciei in formam alterius transitus? Ne jam dicam æquè impossibile esse, substantiale illud formalitatis à creatura aliqua ex nihilo produci, atque ipsam formæ substantiam; ut h̄c adeò labyrinthus revertatur in orbem. Sed ne quid haec tenus supposuisse videamur quod incertum sit, pleniorē lucem

lucem dabimus, ac evidentem veritatem cruemus ex iis quæ sequuntur. Hic ergo non concedis, *in iis quæ propriæ subsistentiæ carent, adeòque incompleta sunt, differentiam numericam, (diversitatem dixi ego,) à sola entitate petendam esse*: ac contrarium urges hoc argumento, *quod ratio unitatis ac convenientie, qualis est entitas, non possit esse ratio differentia.* Idem ego tibi largior: atque hinc non dixi *differentiam, sed diversitatem.* Quomodo autem differre ac diversum esse ab ipso Arist. distinguantur, paulò antè obiter, vel digito saltem, innui: atque ex eodem exposui Theatr. Nat. Univ. part. I. Disp. 4. q. 2. § 21. *diversa esse quæ distinguuntur semetipsis:* Ut adeò substantiæ etiam immateriales, quæ propriam habent subsistentiam, (sive vel essentiarum discrimen tantum habeant, ut animæ rationales inter se, sive essentiale habeant discrimen, ut anima rationalis & Intelligentiæ,) per ipsam suam subsistentiam diversæ esse; at non, habere differentiam, dicendæ sint. Et si quidem, secundum tuam rationem, non nisi 53. ubi formarum in diversas species fit transitus, discrimen numericum invenias, quo modo secundum eandem rationem discrimen numericum invenires, si fortè non mutaretur species, at fieret tamen aliud individuum. (Quid nostræ quidem sententiae hic convniat, manifestum est ex Disp. de Essent. & Orig. form. quæst. 3. § 42. & seq^{bus}.) Sed pone, formarum omnium communem substantiam, (si quidem non solâ entitate suâ formarum essentiæ variaz distingui credendæ sint,) per aliam quamcumque rationem diversitatis, (quam ipse non exponis, quod eam non invenias,) distingui: quæro igitur, an & ipsæ differentiæ seu diversitatum rationes ab invicem distinctæ sint, an verò non? si non distinctæ sint ab invicem, sed unæ eademque, quo modo distinctionem facient? si distinctæ, an ergo per se ipsas, seu per suam entitatem, an verò per alias diversitatum rariones? si hoc dicas, denuò similiter quæram: ac ita tandem cogeris progredi in infinitum. Tota autem ambiguitas, seu totus scrupulus, incidit 54. ex non satis observata distinctione eorum, *qua differentiæ, & quæ diversa sunt.* Quod si autem dicas strictius, rationem communitatis non posse esse rationem diversitatis, jañ respondeo, mentionem nostram unam eandeinque rem, simplicissimâ suâ entitate constitutam, diversimodè concipere, atque ita vel communem aliquam.

aliquam notionem, vel diversam formare, veluti quando & materiæ primæ ac formis commune quid tribuimus, quod nempe sint substantiæ, cùm interim solâ entitate suâ diversas esse fateri necesse habeamus: nisi & materiam absolutè primam vclimus per aliquam diversitatis rationem, adeoq; per formam aliquam, constituere; ipsasque formatum essentias per formas iis superad-ditas, ceu per differentiam, à materia discernere: atque ita de-nudò orietur labyrinthus ille, in infinitum finem non inveniens.

56. Quâ autem ratione dicam sœpius, unicam & indivisam essentiam in se dividi quodammodo, quatenus *formali assumptâ ratione* (ad hæc verba puto te respicere,) diversa individua constituit, quâ ratione, inquam, hoc intelligam, jam aliquoties in præden-tibus exposui, quando ostendi, simplici formarum entitati non nisi entis modum ac relationem superaddi, ut formalis ratio as-suatur.
57. Ad accidentia quod attinet, minor quâ ratione pro hisce conci-pias materiale quid ab ipso subiecto cui insunt distinctum; cùm totum esse accidentium formale sit: sunt enim formæ accidentia-les. Simili modo forsitan in ipsis etiam formarum substantiis ma-teriale quid commune omnibus concepisti in præcedentibus, quod à substantia singularum propria, quâ nempe respectum induere possunt ad materiam, distinguas: ut ex hac hypothesi illam differentiæ rationem, quam præter communem entitatem ponis, (jam una cum ipsa illa ratione differentiæ ac hypothesi refutatam,) elicias. Sed hoc utut fingas, certè totum esse acciden-tium est *inesse*: atqui in ipso esse continetur universa *entitas*: sub-lato ergo *inesse*, tollitur & ipsa *entitas*.
58. Liberius hîc tecum ago, suavissime Amscorum, quod ipse rem dignam, ut reverâ est, profitearis, in qua vel etiam desudent in-genia Philosophorum. Alias autem meas rationes quod spectat, non putem ullam ex iis solidioribus Objectionibus urgeri posse, quâm ut in promptu sit futura nostra Responsio. Sed cùm jam in re ipsa, citius causâ rationes illæ à me sunt allatæ, dudum mecum sentias, ac fatearis *formam secundum esse substantiale perpetuum esse*, ipse sanè tuo examine longiore unâ mecum vel causâ cades vel stabis. Sed nec ingratum tamen erit, ita fortè ferente occasio-ne, intelligere, quid solidioris argumentationis contra me moveri posset:

posset: quamvis nec eversâ unâ forsan ratione aliquâ, res ipsa, pluribus rationibus aliis munita, protinus everteretur.

Ad creationem verò revertamur: ubi in re ipsa mecum sentiens, 59. in modo tantum probandi vis videri à me dissentire. Putabam ego autem modum illum tuum ad aliquem priorem, velut ad primum aliquid principium, posse ac debere revocari, in quo tandem cum meo coïncideret. Id verò puto etiamnum, & in ipsis exemplis à te allatis clarum reddere conabor. Id autem à te con- 60. cessum præsupponam, rationem meam, quâ tuam ulterius probo, & ad principium aliquid prius reduco, valere si applicetur creationis ex simpliciter nihilo. Sed quare non valeat, si applicetur creationi secundariæ, examinemus. Innuis causam, quod secundariâ creatio sit ex præsupposito subiecto. Id quâ ratione verum, quâ ratione falsum, dictum est in præcedentibus. Exemplum jam proponamus. Quæritur quid causæ sit, cur non possit homo grana hordei mutare in ovum? Causa ut investigetur exactius: vel præsupponis ovi formam substantialiter in granis contineri; vel non contineri præsupponis. Si dicas ne substantialiter quidem formam ovi in granis inesse, jam ex simpliciter nihilo produci debet, (quod ante latis evidenter demonstravimus,) ac denuò tibi contradicis, cùm jam antea concederis, formas quoad esse substantiale esse perpetuas. Quod si verò ex simpliciter nihilo producatur forma quoad substantiam, jam mea ratio tuæ superaddita valet, ex hypothesi jam antè concessa: adeoque verum est, agens naturale ad subiectum tale non esse proportionatum, (quæ tua erat ratio,) è de causâ, quod ejus actio usque adeò intensa esse nequeat, ut infinitum intervallum, quod intercedit inter simpliciter nihil & ens, expletat; (quam rationem ego pro tua confirmanda superaddo.) Quod si dicas contineri formæ substantiam in granis, ita ut à causis naturalibus in actum evocari queat, seu è potentia materiæ educi, veluti cùm vis gallinaria illam mutationem naturaliter facit. jam utique ne quidem secundariam creationem hîc habere locum dici potest: Nam, si vel ipse Deus, ita rebus se habentibus, per miraculosan transmutationem ex granis ovum produceret, reverà tamen talis transmutatio miraculosa, non esset secundaria creatio. Cujus quidem assertionis manifestam causam à nobis redditam invenies in Hexaëm. disp. 2. § 38. in fi-